
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 30/11/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI VANTAGGI 
ECONOMICI, AIUTI ORGANIZZATIVI E CONTRIBUTI IN FAVORE DI 
PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 21:00 presso la sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la presenza 
dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
LOBBIA LUCIANA LUISA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 10 ASSENZE 1

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott. Antonio Salanitri, che viene incaricato della 
redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Illustra il contenuto del regolamento il Sindaco, successivamente vengono approfonditi alcuni 
aspetti relativi ai controlli e alla natura dei benefici.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Riparbella concede i benefici economici al fine di sostenere ed incentivare le iniziative, le 

attività e le manifestazioni che, in armonia con le norme dello Statuto comunale e con gli atti di 

programmazione ed indirizzo del Consiglio Comunale, perseguano fini di pubblico interesse;

- la concessione dei benefici di cui sopra può essere disposta a favore di persone fisiche ed enti pubblici 

e privati, tra i quali a titolo esemplificativi sono ricompresi enti del terzo settore, associazioni, 

organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, fondazioni, gruppi, comitati, società di persone e di 

capitali, con esclusione di partiti politici ed associazioni sindacali;

- possono essere potenziali beneficiari anche società di capitali o di persone, per iniziative divulgative, 

comunque non lucrative;

- annualmente l’ufficio Responsabile del settore pubblica sul sito dell’ente un avviso per l’iscrizione dei 

soggetti nell’albo delle associazioni comunali;

- requisito per l’iscrizione è avere sede legale nel territorio comunale e/o svolgere in modo continuativo 

attività nello stesso;

- l’Amministrazione Comunale ha manifestato volontà di provvedere all’approvazione di un 

regolamento comunale che disciplini la concessione di benefici economici;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 15 del 16 febbraio 2023 ad oggetto “Piano della performance 

2023 – Approvazione provvisoria”, con la quale tra gli obiettivi dell’area Amministrativa si indicava 

anche la predisposizione di un regolamento per la concessione di benefici economici;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 267/2000;

Vista l’allegata bozza di regolamento predisposta dal personale dell’area Amministrativa e ritenuta 

la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’esito della votazione ed accertato il seguente risultato:

-  Consiglieri comunali presenti: n. 10

-  Voti favorevoli: n. 10 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti: 0

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1) Di approvare l’allegata bozza di “Regolamento comunale per la concessione di vantaggi economici, aiuti 

organizzativi e contributi in favore di persone ed enti pubblici e privati”;

2) Di demandare al Responsabi le  del l ’area Amministrat iva tutti gli adempimenti conseguenti 

l’adozione del presente atto.



Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata l’urgenza di provvedere al fine di consentire la più celere attivazione del disciplinare approvato;

Con la seguente votazione espressa in forma palese nei modi di legge:

-  Consiglieri comunali presenti: n. 10

-  Voti favorevoli: n. 10 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti: 0

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


